รายงานเริ่มที่สารบัญหัวเรื่อง ตามด้วยรายละเอียดในหัวเรื่องต่างๆ ตามลำดับ เลขกำกับย่อหน้า ซึ่งเรียงลำดับต่อๆ กันไปจนถึงสิ้นสุดรายงาน รวมถึงหมายเหตุ เป็นรูปแบบเดิมของรายงาน อนึ่ง เพื่อช่วยให้เข้าใจเนื้อหาของรายงานชัดเจนขึ้น ผู้แปลจะได้กล่าวถึงภูมิหลังเหตุการณ์พอเป็นสังเขปก่อน

ภูมิหลังของเหตุการณ์

จอมพล ป. พิบูลสงคราม (ยศและราชทินนามในขณะนั้น คือ พลตรี หลวงพิบูลสงคราม) ขึ้นดำรงตำแหน่งนายกรัฐมนตรีครั้งแรกในเดือนธันวาคม ค.ศ. 1938 (พ.ศ. 2481) ในระหว่างนั้นมีเหตุการณ์ทางการเมืองระหว่างประเทศที่สำคัญคือ การเกิดสงครามโลกครั้งที่ 2 โดยเริ่มต้นที่ยุโรปก่อนในเดือนกันยายน ค.ศ. 1939 (พ.ศ. 2482) เมื่อเยอรมันบุกโปแลนด์ ทำให้อังกฤษและฝรั่งเศสประกาศสงครามกับเยอรมัน อีกสองปีต่อมา สงครามจึงเริ่มขึ้นในเอเชียในเดือนธันวาคม ค.ศ. 1941 (พ.ศ. 2484) เมื่อญี่ปุ่นโจมตีฐานทัพเรืออเมริกันที่เพิร์ล ฮาร์เบอร์ (Pearl Harbor) ในมลรัฐฮาวาย และบุกภูมิภาคเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ รวมทั้งประเทศไทย การโจมตีเพิร์ล ฮาร์เบอร์ทำให้สหรัฐฯ ประกาศสงครามกับญี่ปุ่น และเข้าร่วมในสงครามโลกครั้งที่ 2 เต็มตัว

ก่อนที่สงครามในเอเชีย ซึ่งนิยมเรียกชื่อสงครามว่า “สงครามมหาเอเชียบูรพา” ตามชื่อนโยบายของญี่ปุ่นที่จะสร้าง “วงศ์ไพบูลย์แห่งมหาเอเชียบูรพา” จะเกิดขึ้น ญี่ปุ่นได้ขยายอิทธิพลของตนในเอเชียอยู่ก่อนแล้ว นับตั้งแต่การรุกรานจีนใน ค.ศ. 1937 (พ.ศ. 2480) ต่อมา หลังจากกองทัพเยอรมันบุกฝรั่งเศส และรัฐบาลฝรั่งเศสที่กรุงปารีสประกาศยอมแพ้ในเดือนมิถุนายน ค.ศ. 1940 (พ.ศ. 2483) ทำให้อำนาจการปกครองของฝรั่งเศสในอินโดจีน (เวียดนาม ลาวและกัมพูชา) เสื่อมลง ญี่ปุ่นจึงติดต่อกับรัฐบาลใหม่ของฝรั่งเศสที่เมืองวิซี (Vichy Government)² และขยายอิทธิพลเข้าไปในเวียดนาม รัฐบาลไทยถือโอกาสนี้เรียกร้องดินแดนที่เคยเสียให้ฝรั่งเศสคืน จนเกิดการปะทะกันตามชายแดน จึงเป็นโอกาสดีให้ญี่ปุ่นเข้าไกลเกลี่ย ทำให้ไทยได้ดินแดนคืนจากฝรั่งเศส ในขณะที่สหรัฐฯ แสดงปฏิกริยาด้านลบต่อไทย และมองว่าไทยเป็นประเทศผู้รุกราน

1940 ได้มีการทำสัญญาหยุดยิง ภายใต้ข้อตกลงดังกล่าว กองทัพเยอรมันเข้ายึดครองฝรั่งเศสตอนเหนือ ส่วนรัฐบาลฝรั่งเศสย้ายไปที่เมืองเมืองวิซี ซึ่งอยู่ตอนกลางของฝรั่งเศส นายพลเปแตง ซึ่งสนับสนุนให้มีการทำสัญญาหยุดยิง ได้รับเลือกจากรัฐสภาฝรั่งเศสให้เป็นประธานาธิบดี

รายงานของทูตอังกฤษต่อไปนี้ เป็นรายงานเหตุการณ์เกี่ยวกับความสัมพันธ์ระหว่างประเทศไทยกับประเทศมหาอำนาจ ได้แก่ อังกฤษ ฝรั่งเศส สหรัฐฯ และญี่ปุ่น ใน ค.ศ. 1940 (พ.ศ. 2483) เป็นสำคัญ ก่อนที่ญี่ปุ่นจะโจมตีเพิร์ล ฮาร์เบอร์ และบุกไทยในต้นเดือนธันวาคมในปีถัดมา

เอกสาร: รายงานทบทวนเหตุการณ์ทางการเมืองในไทย ค.ศ. 1940

สารบัญหัวเรื่อง แบ่งตามหัวข้อต่อไปนี้ 1. รัฐบาลไทย 2. นโยบายต่างประเทศของไทย 3. ความสัมพันธ์กับอังกฤษ 4. ความสัมพันธ์กับฝรั่งเศส 5. ความสัมพันธ์กับญี่ปุ่น 6.

1940 การสูญเสียความเป็นชาติมหาอำนาจของฝรั่งเศสมีผลต่อไทย การเคลื่อนไหวของไทยเพื่อเรียกร้องดินแดนที่เคยเสียให้กับฝรั่งเศสระเบิดออกมาอย่างรุนแรง การเคลื่อนไหวนี้มีมาก่อนแล้ว และมีเพิ่มมากขึ้น โดยเฉพาะตั้งแต่ไทยเข้าสู่ระบอบใหม่ใน ค.ศ. 1932 [การเปลี่ยนแปลงการปกครอง พ.ศ. 2475] การพ่ายแพ้ของฝรั่งเศสที่ส่งผลเสียหายต่ออังกฤษก็คือ การขึ้นมาอยู่แถวหน้าของญี่ปุ่น ญี่ปุ่นเห็นเป็นโอกาสที่จะขยายตัวลงสู่เอเชียตอนใต้ ซึ่งญี่ปุ่นเคยฝันมานาน ในที่สุด หลังจากญี่ปุ่นลงนามในสัญญาไตรภาคี (Tripartite Pact) กับเยอรมันและอิตาลีใน ค.ศ. 1940 ญี่ปุ่นก็กล้าประกาศไปทั่วโลกถึงหลักการอันตรายเรื่อง “การจัดระเบียบใหม่” (New Order) ในตะวันออก